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Úvod

Tato práce je prvním pokusem o přehledné shrnutí života, studia a tvorby „ neznámé

a zapomenuté“ malířky Marie Galimberti Provázkové, která žila na přelomu 19. a 20.

století v Čechách, své studium zahájila u Heidricha Strehblova ve Vídni, pokračovala u

Simona Hollósyho v Mnichově, v malířské kolonii Nagybánye a dále také u Ferdinanda

Legéra v Paříži. Po návratu ze svých studií se roku 1917 natrvalo usadila v Čechách,

kde byla členkou uměleckého sdružení Tvorba spolu s Josefem Váchalem a dalšími

umělci, členka Sdružení výtvarníků a Kulturní rady.

Dílem této umělkyně se doposud nikdo výrazně nezabýval, existuje pouze krátká

studie Alžběty Birnbaumové z roku 1945 a několik článků od Rudolfa Roučka,

profesora Jana Muka a Františka Führbacha. Ve své práci bych se chtěla také zabývat

jejím dílem v kontextu jiných umělců první poloviny 20. století, kteří byli v jejím

okruhu tvorby.

Dílo Galimbertiové je v Čechách největším počtem zastoupeno v Okresním muzeu v

Jindřichově Hradci, na zámku v Kamenici nad Lipou a v Galerii Hlavního města Prahy,

dále v maďarském Kaposváru a v soukromých sbírkách. Podstatná část jejích děl, které

tvoří především olejomalby s figurální tématikou a květinová zátiší, je uvedena bez

názvu a datace, mým záměrem je i pokusit se díla zadatovat, zjistit název a vytvořit tak

strukturovaný přehled a vývoj celého jejího díla. Zároveň zde musím v této souvislosti

uvést, že vzhledem k nedostatku dochovaného materiálu je řada mnou uvedených datací

nejistá.
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1. Marie Provázková

1. Neznámá Provázková

„ Na počátku její tvorby je talent a výtečné školení. Následuje zakotvení v objevech

Cézannových a pak již vlastní obsah a rozvoj v přímém, budovatelském a

nesmlouvavém dynamismu malíře, který ví, že prvním a posledním příkazem tvárným

je barva a prvním a posledním příkazem obsahovým je pravdivost. Její krajiny, její

zátiší a zejména její figury, jako by byly vydolovány ze samého nitra lidského prožitku

a citu. Kdybyste to nevěděli, neuvěříte, že je malovala žena. Její smutek není

sentimentalitou, ale melancholií, její smích není rolničkou, ale zvoncem. Maluje

podivuhodné kytky, výrazně barevné, syté a chtivé, maluje krajiny zalité sluncem,

zaklopené mraky, plné ruchu a práce – i když bez lidí. Její abstrakce a její sociální

smysl jsou bez všech afektací a příměsků. Její portréty vyjadřují člověka celého, tak jak

je v pokřivení, ve vitalitě, přehodnoceného v typ. - Marie Galimberti Provázková,

skrytá a sebekritická tak, že nemilosrdně ničí své obrazy, jichž mnoho je rozevláto po

Evropě, vytvořila dílo trvalé a ryze krásné.“1 Tato slova Alžběty Birnbaumové asi

nejlépe charakterizují dílo a osobnost Marie Galimberti Provázkové. Citovaný text

pochází z katalogu její souborné výstavy pro Sdružení Výtvarníků Purkyně z roku 1949,

1 Alžběta BIRNBAUMOVÁ: Soubor prací Marie Galimbertiové. Katalog výstavy Sdružení Výtvarníků
Purkyně, 1. září – 25. září 1949 Praha
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tedy poslední výstavy. O Marii Galimbertiové toho nebylo napsáno mnoho, jedinou

studii uskutečnila již právě zmiňovaná Alžběta Birnbaumová, její dílo ale určitě

vyžaduje větší zkoumání a nemělo by být v kontextu českých dějin umění opomíjené.

Otec Marie Provázkové, armádní plukovník, pocházel z ryze české rolnické rodiny

Provázků z Pravíkova u Kamenice nad Lipou. Jako mladý důstojník se zúčastnil bitvy u

Custozzy roku 1866, což mu později umožnilo ucházet se o udělení šlechtického titulu.

Při volbě svého přídomku dokázal své češství, neboť si zvolil titul Lanow, tedy

synonymum svého jména Provázek. Jako nadporučík sloužil v Jindřichově Hradci, kde

se oženil s Marií Koppovou, dcerou nájemce dvora v Božejově. 12. listopadu 1875 se

jim v Jindřichově Hradci narodil syn Stanislav.2 Rodina se stěhovala do Komárna a pak

do Plzně. A 13. 2. 1880 se jim v Plzni narodila dcera Marie.

2 Jméno Stanislava Provázka je v odborných časopisech známé po celém světě. Člen Pasteurovy
společnosti v Paříži, první držitel Schaudinovy medaile. Od roku 1907 úředníkem v Říšském zdravotním
ústavu v Berlíně a krátce na to působyl v Institutu pro tropické nemoci v Hamburku. Prošel řadu
Tichomořských ostrovů, kde léčil závažné oční choroby. V roce 1913 byl vyslán do Srbska, kde počínal
řádit skvrnitý tyfus a cholera. Počátkem roku 1915 byl povolán do Chotěbuze, kde v tamním ruském
zajateckém táboře vypukla epidemie tyfu skvrnitého. Provázek prokázal, že přenašečem této nemoci je
veš šatní. Za necelý měsíc se však samotný objevitel nakazil touto nemocí a 17. 11. 1915 zemřel.
Původce tyfu skvrnitého byla nazvána Rickettsia Prowazeki.
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 2. Marie Galimbertová, Dívčí kresba, 1898, tuš, papír,

Okresní muzeum v Jindřichově Hradci

Dětství podle všeho prožila Galimbertiová střídavě u své babičky v kraji Kamenicka,

v Komárně a později v Jindřichově Hradci. Z této doby se nám dochovaly i její první

kresby, které dokazují její talent.

Podporovaná rodinou začíná roku 1899 studovat na soukromé malířské škole ve Vídni.

Jejím učitelem se stává rakouský akademický malíř Heinrich Strehblov.3 Galimbertiová

patří mezi jeho první posluchačky, neboť se jedná o jednu z mála privátních

uměleckých škol, na které mohly studovat i ženy. Zde se jí dostává základního

malířského vzdělání. Seznamuje se s jednotlivými malířskými technikami a tvoří svá

3 Od roku 1907 malíř působil v Čechách jako ředitel sklářské školy v Novém Boru. Více na
http://www2.onb.ac.at/ariadne/vfb/bt_fk_malschulen.htm#anhang, vyhledáno 14. 1. 2009
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první díla. Strehblov mimo jiné maluje také květinová zátiší, které se pro

Galimbertiovou později stávají doménou. Škola je však vedena ještě ryze v duchu

tradiční akademické tvorby 19. století, jak dokládá i její první obraz malovaný

technikou oleje.

Obraz se nazývá Básník a můžeme jej datovat kolem roku 1900, v katalogu výstavy se

Sdružení Výtvarníků Purkyně je uveden jako prvotina a v dopise s profesorem Janem

Mukem Galimbertiová píše: „Básník, to je ještě z Vídně“. Vyvážená kompozice

znázorňující sedícího muže v černém klobouku nese stopy secese a intimismu počátku

20. století. Období kolem roku 1900 patří mezi nejslavnější období rakouského

malířství, kdy byla Vídeň centrem secese a působili zde mimo jiné malíři Gustav Klimt

a Oskar Kokoschka. Není vyloučené, že Galimbertiová viděla i některou ze součastných

vídeňských výstav.
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 3. Marie Galimbertiová, Básník, c. 1900, olej, plátno, 74 x 60cm,

Okresní muzeum v Jindřichově Hradci

Ve škole u Heindricha Strehblova pobyla krátce, již v roce 1901 navštěvuje školu

Simona Hollosyho v Mnichově. Prostředí maďarského učitele je pro ni velice

inspirativní. Zde se Galimbertiová seznámí s několika umělci, kteří pro ni budou mít

zásadní vliv do budoucna, její tvorba ponese prvky expresionismu a hlavně se barevně

odprostí. Na tyto zásadní poznatky upozornila již Birnbaumová. „ Tam se počíná pevná
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strukturární linie její tvorby expresionistní, světelná a barevná konstrukce, motivicky se

upínající k melancholickému, těskně vážnému a výbušně vášnivému životu, ke krajině i

k lidem této země, k jejich cikánům, syté barevnosti, k stilizační náznakovosti

bouřlivých zážitků, které v projevu jakoby vždy byly zahaleny oparem světelné mlhy –

i když je to tetelící se znoj parného léta.“ 4

Simon Hollosy je považován za nejvýznamnějšího maďarského umělce přelomu 19. a

20. století. Je řazen do období realismu a naturalismu. V roce 1886 založil v Mnichově


[…]


textu o Galimbertiové zmiňován, jakož i její účast na výstavě skupiny Skify v Praze,

v Bratislavě a v Cannes.

A v neposlední řadě učil autora grafického listu Kryštof, který byl bez signatury a

dlouhou dobu byl připisován právě Galimbertiové. Během shromažďování materiálů

jsem navázala i úzkou spolupráci s různými kulturními institucemi a podařilo se mi

objevit i díla autorky v zahraničních sbírkách.
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Příloha:

Účast na výstavách:

• 1908 Salon Independants, Paříž
• v Salonu d´ Automne v Paříži (?)
• 1919 první výstava v Rubešově Salonu, Praha 15.10 až 15.11. III.(IV.) Výstava volného

sdružení neodvislých českých výtvarníků 1922 vystavuje se skupinou Tvorba v Krasoumné
jednotě

• 1924 Český Krumlov
• 1925 Hamburk, snad salon Nezávislých
• 1925 vystavuje se spolkem Mánes, 94. členská výstava, Obecní dům, říjen - listopad
• 1931 Galerie Alexandre III., v Cannes - Exposition des Artistes Slaves, 24.- 31.1.
• 1931 vystavuje se Skupinou slovanských umělců SSU od 18.května do 15.června, výstava

pořádá - Francouzský ústav Arnošta Denise v Praze II., Štěpánská 37, výbor Mezinárodního
uměleckého spolku Skify, předseda Sergej Mako, místopředseda Grigorij Mussatoff

• 1935 členka SV a vystavuje pravidelně na členských výstavách
• 1935 vystavuje s SV. 52. členská výstava, zahájení září. Obecní dům
• 1938 vystavuje s SV. 62. členská výstava, zahájení leden. Obecní dům
• 1939 zúčastňuje se výstavy Kulturní Rady NS. při Národní radě české, od 12.listopadu do

15.prosince v Obecním domě, Myslbek, Mánes, Hollar, Jednota umělců výtvarných
• 1939 vystavuje s SV. 82. členská výstava, 21.12 1939 až 29.1.1940, Obecní dům
• 1940 vystavuje v Bílé labuti, výstava soudobého českého umění, 1-15 října
• 1940 vystavuje s SV, 93.členská výstava, zahájení říjen 1940, Obecní dům
• 1940 vystavuje s Kulturní radou, 1. prosince až 5.ledna 1941 ve výstavních síních Obecní

dům, Svaz českého díla ( Národní třída 26), Jednota umělců výtvarných ( Voršilská ),
Mánes, Hollar

• 1941 vystavuje s SV., 100 jubilejní výstava, srpen až září
• 1942 vystavuje s opět s Kulturní radou 20. ledna až 20. února, Výstava Národ svým výt-

varným umělcům v Praze, ve výstavních síních Hollar, Mánes, Myslbek, Svaz českého díla (
Třída Viktoria 36, Praha 2)

• 1942 vystavuje v Galerii Sdružení Výtvarníků v Praze1, Perštýn 7, „ U Medvídků“, jedná se
o 111. výstavu spolku, zahájení 23.8.
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• 1942 první výstava v Jindřichově Hradci, vystavuje od 20.9.- 11.10. v Městském Muzeu 33
děl

• 1944 vystavuje ve Svazu českého díla v Praze II., Viktoria 36, jedná se o 135. členskou výs-
tavu Sdružení Výtvarníků, od 15. ledna až 15. února, katalog napsal Fr.Ketzek

• 1944 vystavuje v Galerii Sdružení Výtvarníků v Praze1, Perštýn 7, „ U Medvídků“, jedná se
o 141. výstavu spolku, 30.4.- 20.5. Jedná se o její samostatnou výstavu

• 1949 vystavuje SV Purkyně, v Praze II, Na Příkopě 16., 1.září až 25. září
• 1951 posmrtná výstava v J.H.v Muzeu s gobelínem z text.dílen M. Teinitzerové: Zvířátka v

lese, od 23.září do 7.října
• 1965 Výstava památek na dr. Provázka a obrazů jeho sestry v J.H., zahajení 7.11.
• Odhalení pamětní desky Provázka
• 1970 vystavuje spolu s dílem jubilanta, malíře a grafika A.J. Alexe, rodáka z blízkého Str-

milova
• 1975 Výstava v J.H., listopad a prosinec
• Výstava Pražská síň ÚLUV – zde se konala výstava Maďarský Barbizón ( 1974), zapůjčeno

z maďarské NG, v péči ministerstva kultury ČSR, jeden ze zakladatelů I.Retti, členem i
slovák E. Halász – Hradil, který se později usadil v Košicích a založil tam malířskou školu

• Dále vystavovala v Košicích, Monte Carlo (?)
• Souborné výstavy 1939, 1940, 1942, 1944
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 Resumé:

Diplomová práce o Marii Galimberti Provázkové je souborným zmapováním jejího do-

posud neprobádaného života a tvorby. Podrobně se snaží objasnit jednotlivé významné

kapitoly jejího života, studia, kontakty s významnými součastnými umělci a pobyty v

malířských kolonií. V jednotlivých kapitolách se střídají důležité mezníky jejího života

s výtvarnými projevy.Velká část její tvorby byla uvedena bez názvu a datace, proto bylo

i jedním z hlavních cílů dílo Galimberti Provázkové, pomocí dostupných archivních

materiálů a především výstavních katalogů, dataci a názvy doplnit a sestavit tak její výt-

varný vývoj a projev.

Summary:

The present thesis on Maria Galimberti Provázková deals with the life and work of this

unjustly neglected artist. The work seeks to clarify the societal context of her biography,

such as contact with other artists of her generation and stays in "colonies" of painters.

The impact of her biography on her work is also treated in this discussion. A great

number of her works have no date and title. The available archival materials as well as

the documentation of a recent exhibition dedicated to her work were used to trace the

development of her artistic profile and ways of artistic expression..
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