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Vybrat si za téma diplomové práce autorku naprosto neznámou, jejíž jméno se téměř vytratilo
z kontextu českého umění, a navíc malířku, k tomu je třeba dvojí odvahy. Julie Weissová ji
měla, neboť se na tenký led minima informací, nečetného díla a zamlčených období života
v případě malířky Marie Galimberti Provázkové vydala. Jako vedoucí práce tuto odvahu
oceňuji, tím spíše, že jsem v jejím průběhu zjišťoval, jak kusé a fragmentární informace má
diplomantka k dispozici. Přesto se jí podařilo vytvořit poměrně plastický obraz "neznámé"
umělkyně, která se z mlhy zapomnění vynořuje v bohatém a zajímavém kulturním kontextu
Čech, Vídně, Německa, Maďarska i Paříže. Od malby přelomu stoleté směřuje malířka přes
studium v Mnichově k malbě "expresionistní" (A. Birnbaumová).
Marie Galimberti Provázková je příkladem umělkyně, která spíše než svým dílem, navíc
fragmentárním - o což se postarala sama umělkyně, když v návalu kritičnosti řadu děl zničila
- působí a bude působit bohatstvím kulturně historických vazeb, kontakty a pobytem na
různých místech Evropy. Zažila v Paříži Modiglianiho, byla manželkou významného
maďarského malíře Sándora Galimbertiho, byla součástí malířské kolonie de Neue Welt ve
Wurzburgu. Právě tyto kontakty a internacionální kontext díla Galimbertiové Provázkové
dokládají její aktivní, ale dnes zapomenutou pozici v uměleckém světě. Weissová ji odhaluje.
Zdůrazňuje vliv Marie Vassilieffové ze studií v Paříži na výraznější, kubističtější charakter
portrétů, který ovšem nikdy nedosáhne takové autonomie, aby o malířce bylo možné napsat,
že malovala kubisticky. Diplomantka dohledala řadu děl malířky v Čechách i Maďarsku.
Některé její obrazy (např. Nagybányiské detaily, 1909) mají blíže k maďarskému fauvismu,
reprezentovanému jejím mužem, než k českému umění před první světovou válkou.
Pozoruhodné jsou zjištění autorky o Josefu Váchalovi, který si malířky velmi cenil s tím, že
přiváží do Čech kus Paříže a ,,15 let Německa".
Autorka napsala záslužnou práci, která byla limitována velmi kusými informacemi o
umělkyni. Přesto se Weissové podařilo dát dohromady obraz umělkyně, jejíž expresívní a
svižný malířský styl, mírně poučen kubismem, ale spíše jakýmsi sesekáváním tvaru, byl velmi
typický pro středoevropský modernismus 20. a 30. let. Možná ještě cennější je načrtnutý
umělecký kontext, vztahy s umělci, známosti apod. (viz případ Váchal- Macková - Marie
Galimberti Provázková).
Diplomovou práci lze ocenit a z výše uvedených důvodů ln~r.:(čuťf<.,t~bě.

V Praze 4.9.2009 Prof. V~těch Lahoda